
ZPRÁVY

75 LET P R O F E S O R A  A. M. DO S T Á L A

V letošním roce se dožívá sedmdesáti 
pěti let univerzitní profesor A. M. Dostál. 
Profesor Dostál náleží ke generaci peda
gogů komunistů, která u nás po druhé 
světové válce začala rozvíjet pedagogiku 
na marxisticko-leninských základech 
a plně začlenila své úsilí do budování jed
notné školské soustavy. Ve své vědecké 
práci se mohl prof. Dostál od počátku 
opírat o bohaté pedagogické zkušenosti, 
které získal při svém dlouholetém půso
bení (v letech 1935—49) na gymnáziích 
v Místku, Valašském Meziříčí i v Praze. 
Proto se také jeho činnost jako vysoko
školského učitele (od r. 1949) i jako vě
deckého pracovníka vždy vyznačovala 
obdivuhodnou citlivostí pro živé a aktuál
ní problémy praxe, schopnosti řešit zá
kladní teoretické otázky v perspektivě je
jich praktické realizace.

Ve všech oblastech, do nichž svými 
pracemi zasáhl, znamená dílo prof. Do
stála významný přínos. K rozvoji didakti
ky na marxisticko-leninských metodolo
gických základech přispěl především svý
mi monografiemi a studiemi, které osvět
lují problémy obsahu vzdělání a procesů 
jeho osvojování, otázky modernizace vy
učování (Vyučování základům společen
ských věd, SPN 1961; K základním pro
blémům obsahu vyučování, SPN 1975). 
Vysoce je hodnocen průkopnický význam 
prof. Dostála při ustavování speciálních 
didaktik (metodik) jako vědeckých peda
gogických disciplín. (K listavování meto
dik jako vědeckých pedagogických disci
plin, Sborník Vysoké školy pedagogické 
v Praze, SPN 1958 aj.). Spolu s řešením 
fnetodologických a teoretických základů 
speciálních didaktik ukazoval i svou 
vlastní činností a vlastním osobním pří
kladem, jak možno a nutno pedagogickou 
teorii realizovat v denní praxi učitele tak,

aby skutečně vedla k zvyšování kvality 
výchovně vzdělávacího procesu.

Podstatná část díla prof. Dostála se 
obrací bezprostředně k učiteli. A to jak 
z hlediska přípravy budoucích učitelů, tak 
v souvislosti s jejich dalším vzděláváním 
po stránce pedagogické i metodické. Ori
entace k tvořivé činnosti učitele je trva
lým předmětem jeho pozornosti. Prosa
zuje se výrazně také v originálně zpraco
vané Pedagogice, učebnici pro gymnázia 
s pedagogickým zaměřením (SPN 1978).

O tom, jak plodné a perspektivní jsou 
směry, v nichž se rozvíjí dílo prof. Dostá
la, svědčí skutečnost, že jde vesměs o pro
blémové okruhy, jejichž aktuálnost si prá
vě v současné době znovu naléhavě uvě
domujeme. Ve studiích a monografiích 
věnovaných obsahu vzdělání, výběru uči
va, jednotě obsahové a precesuální strán
ky vyučování, osvojování systému spole
čenskovědních pojmů, metodice činnosti 
učitele při výkladu učiva, při tvořivé práci 
s učebnicí, využívání systému vyučovacích 
metod při přípravě na vyučovací hodiny 
je uložena řada významných a trvale plat
ných poznatků. Jejich důsledné využívání 
při realizaci obsahové přestavby naší vý
chovně vzdělávací soustavy by v mnohém 
umožnilo i dnešním autorům předejít řa
dě nedostatků při tvorbě nových učebnic, 
právě tak, jako by učitelům jejich hlubší 
znalost podstatně pomohla při účinném 
rozvíjení učiva ve vyučovacím procesu.

Stále živé a aktuální dílo prof. Dostála 
otvírá cestu dalším generacím pedagogů, 
aby pokračovaly v nových etapách vývo
je naší školy při řešení fundamentálních 
teoretických problémů. Je zároveň živým 
příkladem hluboké osobní angažovanosti 
v této činnosti.

Jarmila Skalková

715



Ž I V O T N É  J U B I L E U M  PROF.  DR.  J OZ E F A MÁTE J A,  DRSC.

Významný slovenský pedagóg prof. dr. 
Jozef Mátej, DrSc., dožívá sa 60. narode- 
nín. Jubileum vedca, učiteFa, veřejného či- 
nitefa je nielen jeho osobnou vecou, ale 
dotýká sa širšej veřejnosti, najmá učite- 
fov, výchovných pracovníkov, pracovní- 
kov pedagogických inštitúcií a společen
ských organizácií. Oslávenec vyoral hlbo- 
kú brázdu pri budovaní výchovno-vzdelá- 
vacej sústavy, při rozvíjaní pedagogickej 
vedy, najmá histórie pedagogiky a škol
stva.

Jozef Mátej sa narodil 21. augusta 1923 
v Lupoči, okres Lučenec. Pochádza z uči- 
tefskej rodiny, ktorá připravila napriek 
ťažkým materiálnym podmienkam (otec 
zomrel, ked’ mal 8 rokov) prostredie pod- 
mieňujúce nielen ďalší profesionálny vý
vin J. Máteja, ale aj jeho pokroková poli
tická orientáciu, jeho vzťah k práci a l’u- 
ďom.

V ř. 1943 ukončil učiteFsků akadémiu 
v Banskej Štiavnici a začal p6sobiť na Pu
dových školách ako učiteF. V období Slo
venského nářodného povstania sa aktivně 
zapojil do protifašistického boja, medzii- 
ným sa stal tajomníkom Revolučného 
miestneho nářodného výboru v Kotma- 
novej. Do komunistickej strany vstupuje 
hněď po oslobodení, jej aktívnym členom 
je od roku 1945.

Od prvých dní po oslobodení dával 
všetky svoje sily do výstavby socialistic
kej spoločnosti, stává sa popři svojej uči- 
teFskej činnosti redaktorom novin „Novo
hradský hlas", pomáhá pri rekonštrukcii 
dopravy a rozvíja svoju aktivitu aj v o- 
svetovej činnosti. Neskoršie sa rozhodol 
pre štádium na Univerzitě Komenského 
v Bratislavě — univerzitně štádium ukon
čil v r. 1950. Po získaní vysokoškolskej 
pedagogickej kvalifikácie vykonával na 
základe spoločenských požiadaviek vý
znamné funkcie, medziiným bol krátký 
čas riaditeFom Ustredného domu pionie- 
rov a mládeže v Bratislavě a ástredným 
inšpektorom škól III. stupňa na bývalom 
Povereníctve školstva. Od r. 1953 do

ř. 1959 pósobil na katedře pedagogiky 
Vysokej školy pedagogickej v Bratislavě. 
R. 1959 obhájil kandidátská prácu a na- 
stápil na katedru pedagogiky FF UK 
v Bratislavě, kde pósobí doteraz. Od r. 
1960 bol docentom a od r. 1969 profeso- 
rom pedagogiky, od r. 1971 doteraz je ve- 
dácim katedry pedagogiky Filozofickej 
fakulty UK v Bratislavě. Významným 
úspechom vo vedeckom vývine prof. Má
teja bola v ř. 1978 obhajoba doktorskej 
dizertačnej práce.

Mimoriadne rozsiahla je vedecko-pub- 
likačná činnosť jubilanta. Doteraz publi
koval 6 monografií a je spoiuautorom 
ďalších 3 monografií. Je autorom a spo
iuautorom vysokoškolských učebných 
textov, niekoFkých desiatok vedeckých 
štúdií a stoviek odborných a populárno- 
vedeckých príspevkov. Z jeho bohatej 
publikačnej činnosti vyberáme len naj- 
významnejšie tituly: „Školská výchova za 
tzv. slovenského štátu“ (1958), „Ján Kva- 
čala — život a dielo“ (1962), „Portréty slo
venských pedagógov a vlasteneckých uči
teFov“ (1963, 1973,1977), „Učitelia v proti- 
fašistickom odboji a v Slovenskom ná- 
rodnom povstání" (1974), „Dějiny českej 
a slovenskej pedagogiky" (1976 — spo
luautor), „Dějiny školstva a pedagogiky“ 
(1981 — spoluautor). Jeho publikačná čin
nosť je známa aj v zahraničí. Medziiným 
je prof. dr. Jozef Mátej, DrSc., hlavným 
autorom a vedeckým redaktorom kolek- 
tívnej monografie „Studien zur Schulpoli
tik und Pädagogik in der Slowakei“, ktorá 
vyšla v r. 1980 v NDR a vzbudila vel’kü 
pozornosť.

Osobnosť prof. Máteja dokresl’uje jeho 
obětavá, tvořivá, intenzívna výchovná 
činnosť, či už na Filozofickej fakultě UK, 
alebo ako školiteFa interných a externých 
ašpirantov. Jeho bývalí žiaci a študenti 
ocenili a oceňují nielen šířku a híbku po- 
znatkov, ktoré získali od neho, ale aj Fud- 
ský přístup k nim, záujem o ich ďalší pro
fesionálny a osobný rast.

Mimoriadne aktívna je účasť jubilanta

716



vo vedeckých a vedeckovýskumných or
gánech a inštitúciách. Dlhšie obdobie bol 
členom bývalého Vedeckého kolégia pe
dagogiky a psychológie SAV, v r. 
1970—1974 vykonával funkciu tajemníka 
tohto kolégia. Niekol’ko rokov bol čle
nom Vedeckého kolégia pedagogiky 
a psychológie ČSAV — aj teraz je čle
nom Pedagogickej komisie tohto orgánu. 
Bol niekol’ko rokov predsedom komisie 
pre obhajoby kandidátských dizertačných 
prác z odboru pedagogika v SSR — aj te
raz je členom tejto významnej komisie. 
Pósobí vo funkcii člena celoštátnej komi
sie pre obhajoby doktorských dizertač
ných prác z odboru pedagogika. Vo všet
kých funkciách prejavuje principiálnosť, 
vedeckú náročnosť, usiluje sa o spájanie 
teórie s praxou a má zásluhy na rozvíjaní 
vedeckovýskumnej práce desiatok mlad
ších vedeckých pracovníkov v odbore pe
dagogiky, najma v oblasti dejín školstva 
a pedagogiky.

Ako člen viacerých redakčných rád pri- 
čiňuje sa o dobrú úroveň pedagogických 
časopisov. Takmer jedno desaťročie bol 
členom redakčnej rady Učitefských no
vin, aj teraz aktivně pracuje ako člen re
dakčnej rady Jednotnej školy a Pedagogi
ky. Osobitno významná je funkcia předse
du Edičnej rady Slovenského pedagogic
kého nakladateFstva, kde sa výrazné přiči
nil o publikovanie póvodnej pedagogic
kej tvorby a o vydávanie prekladov zo 
zahraničnej pedagogickej literatúry, na

jma sovietskej. Podiefa sa aktivně na vy
dávaní spisov J. A. Komenského.

Pri charakterizovaní profilu prof. dr. 
Máteja, DrSc., třeba vyzdvihnúť jeho 
principiálně postoje k ďalšiemu rozvojů 
socialistickej pedagogiky, jeho aktívny 
podiel na realizácii politiky KSČ v oblasti 
školstva a pedagogiky. Posobí vo funkcii 
lektora MV KSS a vystupuje na mnohých 
vedeckých podujatiach doma a v zahrani
čí ako představitel’ marxisticko-leninskej 
pedagogiky.

V krátkom hodnotení doterajšieho p6- 
sobenia prof. dr. Máteja nemohli sme za- 
hrnúť všetky funkcie, všetky výsledky, 
snáď by bolo na mieste ešte uviesť jeho 
aktívnu činnosť vo vedúcich orgánoch 
Slovenskej pedagogickej spoločnosti pri 
SAV, jeho obetavú prácu v skúšobných 
a iných komisiách rozličných stupftov na 
Filozofickej fakultě UK, ďalších vysoko
školských a vedeckých inštitúciách. Spo
lupracovníci a priatelia oceňují přesnost’, 
doslednosť, objektívnosť, nezištnosť a ne- 
smiernu obetavosť jubilanta. Jeho přístup 
k plneniu povinností a k riešeniu problé
mov vyznačuje sa snahou pomócť veci 
a súčasne pomócť aj člověku.

Prajeme prof. dr. Jozefovi Mátejovi, 
DrSc., do ďalších rokov pevné zdravie, 
vel’a tvořivých úspechov a naďalej takú 
aktivitu, akou sa vyznačoval doteraz.

Ondřej Baláž

9. Č E S K O S L O V E N S K O - S O V É T S K Ý  S E M I N Á Ř

Ve dnech 27. — 29. 6. 1983 se konal 
v Domě vědeckých pracovníků v Libli- 
cích 9. československo-sovětský seminář 
na téma „ T e o r e t i c k é  a m e t o d o l o 
g i cké  o t á z k y  o b s a h u  v z d ě l á n í  
v e t a p ě  b u d o v á n í  r o z v i n u t é  s o 
c i a l i s t i c k é  s p o l e č n o s t i “, jehož or
ganizátorem byl již tradičně Pedagogický 
ústav J. A. Komenského ČSAV.

Po předcházejícím pětiletém období 
v historii seminářů, v němž se pozornost

pedagogů a pedagogických psychologů 
soustřeďovala především na pedagogic- 
ko-psychologickou problematiku a které 
bylo syntetizováno v r. 1982 tématem 
„Psychologické a psychologicko-pedago- 
gicicé aspekty utváření vědeckého světo
vého názoru žáků“, se staly předmětem 
jednání otázky obsahu vzdělávání, které 
jsou jedním z centrálních pedagogických 
problémů a které jsou v současné době 
zařazeny do státního plánu základního

717



výzkumu i do resortních plánů a řešeny 
řadou pedagogických pracovišť v ČSSR
i SSSR.

Jednání semináře se zúčastnilo celkem 
56 vědeckých a odborných pracovníků 
z PÚ JAK ČSAV, ÚEP SAV, VÚP Praha, 
VÚP Bratislava, PsÚ ČSAV, filozofické 
fakulty UK Praha, lékařské fakulty Hra
dec Králové a dalších pedagogických 
pracovišť.

Sovětská delegace, vedená Ju. K. Vasil- 
jeVem, zástupcem ředitele Vědeckový
zkumného ústavu obecné pedagogiky 
APV SSSR, jejímiž členy byli B. L Vul’f- 
son, V. V. Krajevskij, D. J. Feldštejn 
a A. K. Markovová, reprezentovala 
Vědeckovýzkumný ústav obecné pedago
giky APV SSSR a Vědeckovýzkumný 
ústav obecné a pedagogické psychologie 
APV SSSR. Jako host se semináře zúčast
nil s. J. Majcharčík, vedoucí oddělení škol
ství a vědy ÚV KSČ, a zástupci MŠ ČSR.

Cílem semináře bylo na základě kon
frontace koncepcí a dosud dosažených 
výsledků výzkumů v dané problematice 
přispět k hlubšímu rozpracování spole
čensky významných a aktuálních otázek 
obsahu vzdělávání a jeho funkce v rozvo
ji žáků, prohloubit proces postupné inte- 
jrace poznatků z oblasti didaktiky a pe
dagogické psychologie a vytvořit předpo
klady pro konstituování vnitřně jednotné 
teorie obsahu vzdělání, přičemž důraz byl 
kladen na metodologické otázky.

Seminář zahájil prof. dr. F. Fe d i uk ,  
CSc., ředitel odboru vysokých škol uni- 
/erzitních a ekonomických ministerstva 
ikolství ČSR. V úvodu semináře byla 
předsedkyní přípravného výboru dr. E. 
W a l t e r o v o v o u ,  CSc., provedena 
stručná rekapitulace historie seminářů ja
ko jedné z forem bilaterární spolupráce 
československé a sovětské pedagogické 
vědy.

Jednání semináře uvedl referát čl. kor. J. 
S k a l k o v é ,  ředitelky PÚ JAK ČSAV 
jímž začlenila jeho tematiku do širších 
společenských souvislostí a vyzvedla nut
nost jejího komplexního zkoumání, zdů
raznila rozšiřování prohlubování spole

čenské funkce vzdělávání v současném 
období intenzivního rozvoje socialistické 
společnosti. Zároveň upozornila na to, ja
ké důsledky mají aktuální i perspektivní 
společenské potřeby a požadavky pro 
teoretické i praktické úkoly přestavby 
československé výchovně vzdělávací sou
stavy a jak vstupují do problematiky ob
sahu všeobecného a odborného vzdělává
ní a procesu jeho realizace v praxi školy, 
přičemž podtrhla význam především me
todologických otázek pro jejich řešení.

Vedoucí sovětské delegace Ju. K. 
Va s i l j e v  se ve svém referátu zaměřil 
na uplatňování polytechnického principu 
a na závažnost jeho komplexní realizace 
v obsahu vzdělání střední všeobecně 
vzdělávací školy. Vyslovil dále metodolo
gický požadavek přechodu od dílčích teo
rií k obecné teorii obsahu vzdělání a zdů
raznil nutnost mezinárodní konfrontace 
v rámci socialistických zemí.

Na semináři bylo předneseno celkem
9 referátů a 16 sdělení, v diskusi vystoupi
lo 35 účasníků semináře. Jednání probíha
lo ve třech tematických okruzích, uvede
ných referáty, které akcentovaly význam 
obsahu vzdělávání jako kategorie dyna
mické, společensky determinované, re
spektující výchovně vzdělávací cíl — roz
voj osobnosti. Ve sděleních, která násle
dovala, se jejich autoři zabývali specifič
tějšími otázkami výzkumu obsahu vzdělá
vání, jeho metodologickými problémy 
i dosavadními výsledky výzkumů.

V tematickém okruhu „ T e o r e t i c k é  
a m e t o d o l o g i c k é  o t á z k y  o b s a h u  
v z d ě l á n í  z h l e d i s k a  s p o l e č e n 
s kýc h  p o t ř e b  a r o z v o j e  o s o b n o 
s t i “ bylĵ  zhodnoceny v referátu J. P r ů 
chy (PÚ JAK ČSAV) hlavní výsledky 
dosavadních výzkumů obsahu vzdělání 
v ČSSR, dále byly objasněny některé zá
kladní pojmy teorie vzdělání a diskutová
ny metodologické přístupy a konkrétní 
metody výzkumu obsahu vzdělávání. Au
tor zdůraznil význam teorie jako „cílové 
syntézy ověřených poznatků o realitě“, 
předpokládající empirické výzkumy. 
Referát obsahoval bohatý dokladový

718



materiál z realizovaných výzkumů.
V. V. Kr a j e v s k i j  ve svém metodo

logicky orientovaném referátu seznámil 
seminář s celostní teoretickou koncepcí 
obsahu vzdělávání chápaného jako 
„mnohoúrovňový model sociální objed
návky“ a zabýval se dále principy tvorby 
obsahu vzdělávání z hlediska forem jeho 
existence na jednotlivých rovinách.

Přednesená sdělení byla zaměřena pře
devším na dílčí metodologické otázky 
a výsledky dosavadních výzkumů. F. 
Bac í k (PÚ JAK ČSAV) se zabýval me
todologickými problémy zjišťování peda
gogické účinnosti učiva, chápané jako je
ho výběr a uspořádání, vytvářející pod
mínky a možnosti pro úspěšnou objekti- 
vizaci učiva v procesu .výuky, a seznámil 
seminář s kriteriálním modelem zjišťová
ní účinnosti učiva. E. W a l t e r o v á  (PÚ 
JAK ČSAV) zaměřila svůj příspěvek na 
otázky transformace obsahu vzdělání do 
učiva z hlediska vztahu učebních osnov 
jako normy a její realizace v procesu 
s důrazem na úlohu učitele jako kompe- 
tenta této transformace. Sdělení V. R o 
h l í č ka  (VÚOS) se zabývalo dynamikou 
obsahu odborného vzdělávání v českoslo
venských středních školách a jejím vli
vem na obsahovou strukturaci. Problema
tika obsahu odborného vzdělávání byla 
také předmětem sdělení J. Co u f a l í k a  
(VÚOS), v němž autor informoval o kva
litativně nové obsahové koncepci odbor
ného vzdělávání, vycházející ze společen
ských potřeb, a o její současné realizaci. 
Metodologickými problémy analýzy ob
sahu vzdělávání ze světonázorových hle
disek se zabývala D. K o d ý t k o v á  (PÚ 
JAK ČSAV). Referovala o výsledcích 
analýzy v některých vyučovacích předmě
tech a ukázala, že důslednější aplikace 
světonázorových kritérií by mohla přispět 
ke komplexnějšímu charakteru vzděláva
cího obsahu. Ve sdělení J . S m i d y (VÚP 
Bratislava), zaměřeném na vymezování 
obsahu vzdělávání se zřetelem k řízení 
výchovně vzdělávací práce, byl zdůraz
něn závažný metodologický problém — 
Vztah mezi vědním a didaktickým systé

mem. Autor dále upozornil na rozdílnost 
funkcí jednotlivých dokumentů projektu
jících obsah vzdělávání. Příspěvek M. 
K l i c p e r o v é  (PsÚ ČSAV) byl zaměřen 
na formování sociálně hodnotných vlast
ností žáka a upozornil na některé problé
my tohoto formování ve výchovně vzdě
lávací realitě.

V tematickém okruhu „ P e d a g o g i c -  
k o - p s y c h o l o g i c k é  p r o b l é m y  in- 
t e r i o r i z a c e  o b s a h u  v z d ě l á n í “ 
byla pozornost zaměřena na problemati
ku této kategorie a její pedagogicko-psy- 
chologický význam a současně naznačen 
její význam a možnosti při řešení otázek 
obsahu vzdělávání a zvyšování účinnosti 
výchovně vzdělávacího procesu v socia
listické škole. Do problematiky uvedl re
ferát Z. He l u s e  (PÚ JAK ČSAV), který 
zdůraznil především interiorizaci obsahů 
vzdělání jako proces přeměny původně 
vnější existence učiva ve zkušenostně po
stojovou, motivační a názorovou autore- 
gulační komponentu žákovy osobnosti. 
Upozornil na význam otázek dimenzí uči
va, interakčně komunikativních forem 
existence učiva, „bariér“ (zábran) interiori- 
zace učiva a tzv. kritérií dosažení míry je
ho interiorizace.

V referátu A. K. M a r k o v o v é  byla 
pozornost soustředěna na otázky vztahu 
obsahu vzdělávání k formování zralé 
osobnosti žáka jako budoucího člena so
cialistické společnosti s důrazem na 
schopnosti, které vytvářejí „dominantní 
orientaci osobnosti“, přičemž jsou za nej
závažnější považovány takové aspekty 
jako utváření sociálních a profesionálních 
schopností, posílení spojení výuky se ži
votem, příprava na společenskou a profe
sionální činnost atd., což se musí odrazit 
v učebních osnovách.

Také v referátu D. J. F e l d š t e j n a ,  
zabývajícím se vztahem psychologických 
zákonitostí rozvoje osobnosti a obsahem 
vzdělávání, byla zdůrazněna kvalitativně 
nová funkce vzdělávání, projevující se 
v posílení výchovného působení jeho ob
sahu na rozvoj tvořivosti dospívajícího 
člověka, odpovědného za sebe i za celek.

719



což lze považovat za integrační moment 
modelování obsahu vzdělávání. Dfiraz je 
třeba klást na rozvoj motivační a potřeb- 
nostní sféry osobnosti.

Sdělení v tomto tematickém okruhu se 
zabývala také převážně dílčími otázkami 
problematiky. V. H r a b a l  (PÚ JAK 
ČSAV) ve sdělení zabývajícím se otázka
mi obsahu vzdělávání a motivačních čini
telů analyzoval vnější a vnitřní zdroje 
prožitku úspěchu a neúspěchu žáka 
a ukázal, že subjektivní prožitek vlastní 
úspěšnosti či neúspěšnosti může mít pro 
žáka silný motivující nebo naopak nega
tivní motivační účinek. H. K r y k o r k o -  
vá (PÚ JAK ČSAV) se zabývala funkcí 
kognitivního stylu při zpracování učeb
ních obsahů a ukázala, jaký význam má 
na třech úrovních: struktury obsahu, in
terakce „učitel — žák“, vnitřního přijetí 
a zpracování učebních obsahů. Ve sdělení 
J. Ma r e š e  (LFUK H. Králové) byly 
prezentovány výsledky analýzy obsahu 
vzdělávání z hlediska úrovní řízení učeb
ních činností, které odpovídají třem úrov
ním složitosti vzdělávacích obsahů; osvo
jování základních pojmů, vztahů a klasifi
kačních hledisek pomocí schémat; osvo
jování celých struktur činnosti a jejich 
optimálního pořadí pomocí algoritmizo- 
vaných předpisů; řešení složitých problé
mových situací pomocí problémových 
úloh s odstupňovanou pomocí. V. Bo- 
k o r o v á  (PsÚ ČSAV) se zabývala pro
blémy využití možností psychické regula
ce ve výchovně vzdělávacím procesu se 
zřetelem ke všem funkčním stránkám žá
kovy psychicky řízené činnosti. M . H o 1 - 
č ík  (ÚEP SAV), který informoval o vý
sledcích výzkumu zaměřeného na rozvíje
ní slovní zásoby žáků I. stupně, zdůraznil 
její význam pro rozvoj myšlení a upozor
nil na možnosti zvyšování efektivity vý
chovně vzdělávacích obsahů vypracová
ním systému mezipředmětových vztahů. 
M. K a 1 á b (VÚP Praha) ve svém sdělení 
ukázal, jak socializační koncepce, závislá 
na typu a fázi společenského systému 
a určující vzájemný proporcionální vztah 
procésů «ociální adaptace a personaliza

ce, profesionalizace a kulturace, určuje 
podstatnou měrou strukturu výchovných 
a vzdělávacích obsahů a tím i význam vý
chovně vzdělávacího procesu pro formo
vání osobnosti a způsobu života společ
nosti.

Ve třetím tematickém okruhu „ K r i 
t i c ká  a n a l ý z a  b u r ž o a z n í c h  t e o 
rií  o b s a h u  v z d ě l á n í  70. a 80.  l e t “ 
byly analyzovány B. L. V u i’ f s o n e m ně
které buržoazní koncepce obsahu školní
ho vzdělávání, zejména koncepce prag
matismu a neopragmatismu, teorie j. S. 
Bruñera a jeho následovníků. M . R o - 
s e n z w e i g (VÚP Praha) ve svém referá
tu provedl konfrontaci metodologických 
východisek teorií obsahu vzdělání v bur
žoazní a socialistické pedagogice a jejich 
důsledků pro rozpracování obsahu vzdě
lávání ve školských soustavách socialis
tické a kapitalistické soustavy. Ve sdčlení 
F. S i n g u l e h o  (FF UK) byly analyzo
vány koncepce kurikula a společenské 
příčiny neschopnosti vytvořit jednotné 
pojetí obsahu vzdělávání v USA. V. Č a 
p ek  (FF UK) se zabýval otázkami přístu
pu k pojetí obsahu školního historického 
vzdělávání ve vyspělých kapitalistických 
zemích a ukázal závažnou závislost di
daktické teorie obsahu vzdělání na spole
čenské reflexi historického poznání.

Součástí semináře byla panelová disku
se na téma „ Ob s a h  v z d ě l á n í  a r o z 
voj  o s o b n o s t i “, řízená F. Bací -  
kem,  jíž se zúčastnilo 11 vědeckých pra
covníků. Diskuse byla zaměřena ke dvě
ma otázkám: 1) Které z faktorů dosud 
nejvíce brání tomu, aby se při výběru ob
sahu vzdělání a výchovy uplatnil zřetel 
rozvoje osobnosti žáka? 2) Které z pro
blémů obsahu vzdělání nejvíce limitují 
rozvoj osobnosti žáka? Zúčastnění od
borníci se vyslovili k těmto otázkám 
z různých aspektů didaktických a pedago- 
gicko-psychologických. Jako jeden z vý
znamných faktorů, které brání rozvoji 
osobnosti žáka, bylo označeno nedosta
tečné zapojování žáka do aktivního spo
luvytváření výchovně vzdělávacího pro
cesu a situace, že výběr učiva je podřízen

720



úzkým cílům školy bez ohledu na vlastní 
životní zkušenosti žáka. Byl formulován 
požadavek hlubšího zapojení psycholo
gických charakteristik činností žáka 
v jednotlivých vývojových etapách a nut
nosti učinit systém charakteristik činnosti 
žáka součástí osnov. Současně je nutno 
dostatečně propracovat činnosti učitele 
a vést jej k tomu, aby uvědoměle realizo
val psychologické zřetele ve vyučování. 
Významným aspektem, na který je třeba 
se soustředit, je respektování typu myšle
ní žáka a jeho rozvíjení v nově koncipo
vaném obsahu vzdělávání, především 
v učebnicích. V diskusi bylo dále upozor
něno na snižování motivace a zájmů žáků
o učení a kritizovány učebnice, především 
z hlediska jejich neúměrného rozsahu. Na 
závěr diskuse se její účastníci shodli, že je 
nezbytné respektovat rozvoj osobnosti 
žáka ve výchovně vzdělávacím procesu, 
který je právě tak významnou determi
nantou obsahu vzdělávání jako společen
ské potřeby a požadavky.

Jednání semináře prokázalo vysokou 
vědeckou úroveň jeho účastníků, jednotu 
metodologických pozic sovětských a čes
koslovenských pedagogů. Na základě 
přednesených referátů a sdělení i násled
né aktivní a věcné diskuse byl hlouběji 
osvětlen nejen společenský význam a ak
tuálnost otázek obsahu vzdělání v etapě 
budování rozvinuté socialistické společ
nosti, ale také konfrontovány a zhodno
ceny různé přístupy a dosavadní výsledky 
výzkumů. Lze konstatovat, že marxistic- 
ko-leninská pedagogická věda zpracovala 
takové teorie obsahu vzdělání, které, ač 
v různé míře zprostředkovanosti, mají co 
říci praxi a jsou současně připraveny for

mulovat z vlastních pozic problémy 
a klást otázky dalším vědním disciplínám. 
Byla prokázána reálnost možnosti budo
vat vnitřně jednotnou teorii školního 
vzdělávání a zdůrazněna jednota empiric
kých a teoretických výzkumů. Zároveň 
byla zdůrazněna nutnost komplexního 
přístupu k tvorbě obsahu vzdělávání roz
víjejícího osobnost. Pro takový přístup 
jsou vytvořeny předpoklady především 
v oblasti didaktiky a pedagogické psycho
logie.

Závěrem chceme konstatovat, že semi
nář splnil své cíle, prokázal vysokou efek
tivnost této formy spolupráce a přispěl 
k procesu integrace v pedagogických vě
dách ve smyslu interdisciplinárním i mezi
národním.

V neposlední řadě je třeba uvést, že se
minář probíhal v tvůrčí atmosféře ideové 
a metodologické jednoty, charakterizova
né vysokou vědeckou náročností a aktivi
tou, ale současně plné srdečnosti a přátel
ství. K jeho úspěchu přispěla v nemalé 
míře i jeho dobrá organizace.

V r. 1984 bude vydán z 9. českosloven- 
sko-sovětského semináře sborník, do ně
hož budou zařazeny všechny pronesené 
referáty a sdělení a další přihlášené pří
spěvky.

Závěrem jednání došlo k předběžné 
dohodě o problematice 10. sovětsko-čes- 
koslovenského semináře, kterou by mělo 
být zvyšování efektivnosti pedagogických 
a pedagogicko-psychologických výzku
mů. Seminář se bude konat v r. 1984 
v Moskvě.

Eliška Walterová

RODÍ  S \  P E D A G O G I C K Á  E N C Y K L O P É D I A  S L O V E N S K A

Od začiatku sedemdesiatych rokov na
stal na Slovensku nebývalý rozvoj ency- 
klopedickej tvorby. V Encyklopedickom 
ústave SAV a vo vydavateFstve Veda sa 
začal realizovať široko koncipovaný pro
jekt Encyklopédie Slovenska, vyšiel troj- 
zvázkový Vlastivědný slovník obcí na

Slovensku, VydavateFstvo Obzor dovřšilo 
vydávanie vlastivědného encyklopedicky 
laděného diela Slovensko (4 zv.), pravi
delné tu vychádzajú náročné popularizač
ně encyklopédie z rozličných oblastí prí- 
rodných a spoločenských vied aj encyklo
pedický časopis Pyramida. Tradíciu od

721



borových technických encyklopédií rozví
ja vydavatefstvo Alfa, v Matici slovenskej 
vrcholia tvořivé prípravy Slovenského 
biografického slovníka (předpokládaných 
10—12 zv.), encyklopedicky zamerané 
diela vydávajú a pripravujú aj ďalšie slo
venské vydavatefstvá.

Dóstojené miesto v tejto encyklopedic- 
kej tvorbě zaujíma aj připravovaná odbo
rová Pedagogická encyklopédia Sloven
ska, rozplánovaná do dvoch obsiahlych 
zvázkov. Práce na tejto encyklopédii po
kročili natoFko, že rukopis hesiel (I. zv., 
písmená A—O) sa zadá do tlače do konca 
t. r. Prvý zvázok má vyjsť roku 1984 k 40. 
výročiu SNP a druhý zvázok (písmená 
P—Ž, ktorého súčasťou bude generálny 
súpis výchovných a vzdělávacích zariade- 
ní a inštitúcií v SSR) roku 1985 k 40. výro
čiu oslobodenia Československa Soviet- 
skou armádou. K pracoviskám, kde vzni- 
kajú encyklopedické diela — akými sú 
Encyklopedický ústav SAV, vyd. Obzor 
a Matica slovenská — sa teda připojila aj 
Univerzita Komenského v Bratislavě, a to 
Pedagogickou encyklopédiou spracova- 
nou na metodologickom základe 
marxizmu-leninizmu u nás. Základná kon- 
cepcia diela vychádza z vlastivědného 
principu a obsiahne rozvoj výchovy 
a vzdelávania mládeže i dospělých, roz
voj školstva, kultúry a osvěty od najstar- 
ších čias Vefkomoravskej říše až po ich 
búrlivý rozvoj po vzniku Českosloven
skej republiky, ale najmá po oslobodení 
roku 1945 a Víťaznom februári 1948 do 
roku 1980. Osobitný dóraz sa kladie na 
česko-slovenskú vzájomnosť v tejto ob
lasti, ktorá bola a je významným kompo- 
nentom rozvoja školstva a kultúry na Slo
vensku. Encyklopédia bude mať vyše šesť 
tisíc hesiel s celkovým rozsahom do 7000 
str. textu a bude bohato ilustrovaná.

Tvorba Pedagogickej encyklopédie 
Slovenska sa datuje od roku 1975, keď 
vznikol prípravný výbor na čele s nesto- 
rom slovenských pedagógov akademi
kem Ondrejom Pavlíkom. Postupné sa 
rozpracovala koncepcia encyklopédie, jej 
heslá i organizačná štruktúra širokého

kolektivu autorov a spolupracovníkov 
Práce sa realizujú v 15 textových komisi- 
ách, v komisii pre generálny súpis a v ko- 
misii pre obrazovú časť. Jednotlivé komi 
sie majú po 10—15 členoch. Hlavná re- 
dakcia sa skládá z 80 najvýznamnejších 
pedagógov a schádza sa raz do roka. Na 
jej čele je předsednictvo hl. redakcie, kto
ré sa schádza 6krát do roka a má 26 čle- 
nov. Sú to prof. dr. Ondřej Baláž, DrSc. 
(předseda VII. komisie pre pracovnu vý
chovu a učňovské školstvo), doc. dr. Os- 
kár Blaškovič, CSc. (předseda XIV. komi
sie pre psychológiu a ďalšie vědné disci
plíny), doc. dr. Mária Brenčičová, CSc. 
(predsedníčka V. komisie pre mimoškol- 
skú výchovu mládeže), prof. dr. Vladimír 
Brožík, DrSc. (předseda XVll. komisie 
pre obrazovú časť), doc. Jaroslav Červin
ka (předseda II. komisie pre žijúce osob
nosti), dr. Martin Hargaš, CSc. (předseda 
XIII. komisie pre pedeutológiu, přípravu 
a ďalšie vzdelávanie učiteFov), dr. Viliam 
Hotár (vedecký tajomník hl. redakcie 
a vedúci sekretariátu), Vladimír Húska, 
doc. dr. Juraj Koutun, CSc., prof. dr. Jozef 
Mátej, DrSc. (předseda I. komisie pre his- 
tóriu výchovy a vzdelávania), prof. dr. Pa- 
vol Michalides, CSc. (předseda IX. komi
sie pre estetickú výchovu, umeleckú peda
gogiku a školstvo), dr. Jozef Mravík, CSc. 
(předseda komisie pre generálny súpis vý
chovných a vzdělávacích zariadení a inšti
túcií, dr. Stefan Paluda, CSc., prof. dr. Šte
fan Pasiar, doc. dr. Pavel Paška, CSc,. 
(předseda IV. komisie pre výchovu 
a vzdelávanie dospělých), akademik On
dřej Pavlík (předseda hl. redakcie, hlavný 
redaktor, předseda III. komisie pre systé
my výchovy mládeže a dospělých), akade
mik Gustáv Pavlovič, doc. dr. Vladimír 
Predmerský, CSc. (předseda XII. komisie 
pre špeciálnu výchovu a školstvo), prof. 
dr. Ernest Sýkora, CSc., prof. dr. František 
Sýkora, DrSc. (předseda X. komisie pre 
telesnú kultúru a výchovu), dr. Želmíra 
Sýkorová (predsedníčka XV. komisie pre 
heslá regionálneho charakteru), prof. dr. 
Rudolf Štepanovič, CSc. (předseda VI. ko
misie pre vysoké a středné odborné škol

722



stvo), prof. dr. Anna Štepitová, CSc. 
(predsedníčka VIII. komisie pre otázky di
daktiky, vyučovania, učebných plánov, 
osnov, učebnic a metodik vyučovania), 
prof. dr. Ludvík Vaniš, CSc. (předseda XI. 
komisie pre brannú výchovu, vojenskú 
pedagogiku a školstvo), dr. Jozef Vefký 
a doc. dr. Jozef Vladár, DrSc. Členom 
předsednictva hl. redakcie a predsedom 
Vlil. komisie bol až do svojho skonania 
prof. dr. Ján Kotoč, CSc.

Na autorských a oponentských prácach 
sa zúčastnilo do tisíc pedagógov, škol
ských a kultúrno-osvetových pracovní
kov. VeFmi významná a podnětná bola 
účasť českých pedagógov a pedagógov 
ukrajinské] a maďarskej národnosti na 
autorských i oponentských prácach. Ďal- 
šou významnou zvláštnosťou pri tvorbě 
encyklopédie je aktívna účasť sloven
ských výtvarných umelcov, ktorí vytvára- 
jú pre potřeby encyklopédie (ale i ďalšie 
využitie) originálně umelecké diela. Ako 
sme už spomenuli, predsedom hlavnej re
dakcie a hlavným redaktorom je akade- 
fnik Ondřej Pavlík, ktorého erudovanosť, 
prirodzená autorita a neskrotná energia 
sú — spolu s aktívnou účasťou slo
venských pedagógov — zárukou, že prá

ce na encyklopédii na úspěšně dovřšia.
Gestormi diela sú Slovenská akadémia 

vied. Ministerstvo školstva SSR, Minister
stvo kultúry SSR a Matica slovenská.

Možno veriť, že — tak ako sa to výraz
né ukázalo už pri samotnej tvorbě ency
klopédie — široká odborná i laická verej- 
nosť přijme ped^ogickú encyklopédiu 
s porozuměním. Coraz váčšmi sa totiž 
ukazuje, že encyklopédia je jedným z naj- 
dóležitejších didaktických prostriedkov 
všestranného rozvoja moderného člově
ka, stává sa knihou knih, učebnicou učeb
nic s najširším záberom a s najtrvalejším 
pósobením, zásobárftou nepřeberného 
množstva základných informácií a úda- 
jov.

Pedagogická encyklopédia Slovenska 
je pred ukončením autorských, oponent
ských, redakčních, výtvarných a iných 
prác. Doterajšia úroveři spracúvaných 
textov a ostatných náležitostí nás opráv- 
ňuje predpokladať, že si nájde svoju čita- 
teFskú a uživateFskú obec v Českosloven
sku aj v zahraničí a že bude dóstojným 
príspevkom k rozvojů československej 
pedagogiky

Viliam Hotár

ZA E D U A R D E M  G EO RGI J  E VIČ E M K O S T J A Š K I N E M

Sovětská škola a pedagogika utrpěly 
těžkou ztrátu, když 9. ledna t. r. zemřel 
náhle ve věku 58 let významný pedagog, 
ělen Komunistické strany Sovětského 
svazu, doktor pedagogických věd, profe
sor Eduard Georgijevič Kostjaškin.

Tento upřímný přítel československých 
pedagogů věnoval více <iež 30 let svého 
plodného života rozvoji sovětského škol
ství a marxisticko-leninské pedapgiky. 
Svou pedagogickou dráhu zahájil jako 
t^ěitel, díky svým mimořádným schopno
stem a obdivuhodné píli se vypracoval na 
ředitele desetileté střední školy v Moskvě, 
která se záhy stala pověstnou výsledky 
výchovně vzdělávací práce.

Po obhájení kandidátské disertační

práce v r. 1962 pracoval v Akademii pe
dagogických věd SSSR nejdříve jako ve
doucí sektoru komunistické výchovy ve 
školách—internátech a ve školách s celo
denním výchovným systémem. V r. 1965 
vydal publikaci „Škola prodlennogo dnja“ 
(Prosveščenije Moskva), kterou se defini
tivně zařadil mezi nejpřednější průkopní
ky této nejprogresívnější formy výchovně 
vzdělávacích zařízení v mezinárodním 
měřítku.

Eduard Kostjaškin zastával rovněž 
úspěšné funkci náměstka ředitele pro 
otázky vyučování Vědeckovýzkumného 
ústavu všeobecného a polytechnického 
vzdělání a funkci hlavního redaktora ča
sopisů „Škola—internát“ a „Výchova žá

723



ků“. Své mimořádné koncepční a organi
zační schopnosti osvědčil také ve funkci 
prvního rektora při budování Institutu 
pro zvyšování kvalifikace vyučujících pe
dagogických disciplín univerzit a pedago
gických institutů Akademie pedagogic
kých věd SSSR.

Neobyčejnou vědeckou erudici proká
zal prof. E. G. Kostjaškin svou disertační 
prací „Teorie a praxe mimotřídní práce 
všeobecně vzdělávací školy“, kterou 
úspěšně obhájil v r. 1972 a získal tak vě
decký titul doktora pedagogických věd. 
Práce byla věnována řešení stěžejních 
problémů rozvoje marxisticko-leninské 
pedagogiky a socialistické školy. Odhalo
vala třídní podstatu a zaměření mimotříd
ní práce školy v kapitalistické společnosti, 
kde má především sociální a zřetelné 
ideologické zaměření. Na druhé straně je 
mimotřídní výchova v socialistické spo
lečnosti ve stále vyšším stupni organickou 
součástí výchovně vzdělávací práce školy 
a nabývá na významu v procesu rozvoje 
společnosti.

Dlouholeté praktické zkušenosti a vý
sledky úspěšné vědeckovýzkumné činnos
ti byly vzaty v úvahu při jmenování
E. G. Kostjaškina do funkce vedoucího 
Laboratoře prognózování rozvoje vše
obecně vzdělávací školy a pedagogiky

Vědeckovýzkumného institutu obecné pe
dagogiky. Při plnění náročných úkolů, 
spočívajících v rozpracovávání teoretic
kých otázek spojených s tvorbou a s ově
řováním koncepce školy roku 2000 — 
„školy budoucnosti“ — zůstal věrný dosa
vadnímu zaměření své práce, protože od
povídalo optimálně potřebám rozvoje 
osobnosti žáka v socialistické společnosti.
V plném souladu se svými teoretickými 
závěry rozvinul horečné úsilí směřující 
k vybudování několika škol konkretizují
cích představy o výchovně vzdělávacím 
zařízení, jímž by měla procházet sovětská 
mládež počátkem třetího tisíciletí. Zde 
usiloval o optimální syntézu nejlepších 
výsledků marxisticko-leninské pedagogi
ky dosažených ve společnosti reálného 
socialismu.

Prof. E. Kostjaškin věnoval svůj mimo
řádný talent i schopnosti propagaci mar
xisticko-leninské pedagogiky, jejímž pro
střednictvím usiloval o plnění usnesení 
Komunistické strany Sovětského svazu 
a sovětské vlády. Proto zůstane navždy 
živým v myslích svých žáků i soudruhů, 
jeho jméno bude nerozlučně spjato s ději
nami marxisticko-leninské pedagogiky 
a sovětské školy.

R udolf Opata

20 LET M O S K E V S K É H O  
Z Á V O D U  Č A J K A

E X P E R I M E N T Á L N Í H O  Š K O L N Í H O

Před 20 lety, dne 25. listopadu 1963 byl 
účiněn první krok k uskutečnění význam
ného experimentu: v Sovětském svazu byl 
dán podnět k založení školního závodu, 
který by realizoval masové zapojení žáků 
do produktivní práce. Moskevský experi
mentální školní závod Čajka patří dnes 
k významným výrobním organizacím Se
vastopolského rajónu. Pracují v něm žáci 
26 moskevských Skol, kteří přispívají 
k tomu, že tento závod, první svého druhu 
na světě, zaujímá přední místo v produk
tivitě práce mezi podniky Sevastopolské
ho rajónu. Koncem roku 1982 jsem tento 
pozoruhodný závod navštívil a měl jsem

možnost seznámit se s charakterem pro
duktivní práce žáků, s pracovními pod
mínkami a organizací výroby.

Školní závod Čajka je samostatným 
výrobním podnikem, jenž je řízen výkon
ným výborem moskevské městské rady 
(obdoba Národního výboru hl. města Pra
hy) a hospodaří na principech chozraščo- 
tu. V současné době je na závodě 400 pra
covních míst speciálně připravených pro 
žáky a tento počet se stále zvyšuje. Jestli
že při zahájení výroby zde pracovalo 
1200 žáků a 600 dospělých, v roce 1982 to 
bylo již 3800 žáků a pouze 355 dospělých.

Čajku navštěvují jednou týdně žáci os

724



mých, devátých a desátých tříd dvaceti še
sti moskevských středních všeobecně 
vzdělávacích pracovních polytechnických 
škol pěti moskevských rajónů. Příprava 
žáků na závodě probíhá ve třech základ
ních rovinách: v hodinách teoretické výu
ky, dále v laboratorně praktických hodi
nách a nakonec ve vlastním výrobním 
procesu. Žáci tak získávají základní mini
mum teoretických znalostí, praktické do
vednosti i návyky ve zvolené profesi 
a v desáté třídě konají zkoušky. Na zákla
dě teoretických i praktických zkoušek zís
kává více než 90% žáků kvalifikační o- 
svědčení v dané profesi. V Čajce existují 
čtyři žákovské cechy — elektrotechnický, 
radiotechnický, krejčovský a polygrafický 
—, v jejich rámci si žáci mohou vybrat 
jednu ze sedmi profesí. Výběr se provádí 
v září, na počátku 8. třídy. V průběhu to
hoto měsíce se žáci seznamují se všemi 
cechy a všemi druhy výroby na závodě. 
Po volbě profese jsou v rámci cechu roz
děleni do 15—IBčlenných brigád, které ří
dí mistr odborného výcviku; brigáda si 
volí brigadýra a jeho pomocníka. Každý 
žákovský cech vede náčelník cechu — in
ženýr — spolu se svým zástupcem, jenž je 
pověřen výchovnou prací. Při závodě pra
cuje také inženýrská sekce, která podchy
cuje žáky 9. a 10. tříd, kteří mají větší zá
jem o výzkumnou činnost v daném oboru. 
Pod vedením zkušených inženýrů zde žáci 
řeší výzkumná témata daného oboru. In
ženýrská sekce žáků každoročně pořádá 
vědecko-praktickou konferenci, na níž 
participují vedoucí specialisté závodu, 
dělníci, racionalizátoři i pracovníci škol 
a jsou na ni zváni i rodiče žáků.

P rotože  je  Čajka sam ostatnou  h o sp o 
dářskou jednotkou , vyplývají z toh o  další 
význam né skutečnosti. Žáci, kteří zde pra
cují, m ají nárok na adekvátní část mzdy, 
jsou však časté  případy, že žáci tyto pro
středky k olektivně <'ěnují na nákup sp o 
lečných věcí nebo  je  odevzdávají na Fond  
míru. D o sp ělí zam ěs.nanci závodu (kro- 
m ě p ed agog ick éh o  personálu) nejsou za 
pojeni d o  stejn éh o  typu výrobního p roce
su jak o  žáci, avšak jsou  na ně svou  prací

bezprostředně napojeni. Pracují jako 
technicko-hospodářští pracovníci, údrž
báři, pracovníci OTK apod. Nemají peda
gogické vzdělání, ale při přijetí do pra
covního poměru jsou seznámeni se speci
fikou výroby. V případě negativních pro
jevů dospělých pracovníků závodu má 
podnik právo s těmito jedinci velmi rych
le rozvázat pracovní poměr.

Charakter výrobků vychází z typů pra
covních činností žáků. Např. v elektro
technickém cechu se vyrábějí elektromo- 
torky do dětských hraček, v radiotechnic- 
kém cechu kompletují žáci díly do tranzi
storového rádia pro mladé modeláře, 
v krejčovském cechu vzniká ročně až 
150 000 kusů oblečků pro panenky a po
lygrafický cech tiskne blankety a formulá
ře pro potřeby moskevských organizací. 
Těžiště žákovské práce spočívá přede
vším v mechanických operacích — naví
jení kotev v elektromotorku, kompletace 
reproduktorů, pájení základních spojů, 
obsluha tiskařských strojů atd. Z organi
začního hlediska i z hlediska požadavků 
na kvalitu výrobků zatím nelze zajistit 
pro všech 400 žáků, kteří mohou souběž
ně v závodě pracovat, složitější technolo
gické operace. Podstatné však je, že se 
žáci během tříleté práce v závodě stávají 
součástí pracovního kolektivu závodu, 
aktivně vstupují do výroby, řeší výrobní 
problémy a dlouhodobě poznávají celý 
provoz závodu.

Tuto přednost nemá žádná jiná forma 
výrobní praxe; v SSSR byl před deseti le
ty založen nový typ zařízení, které přispí
vá k rozvoji polytechnického vzdělání žá
ků. Jsou to ÚPK — učebnoproizvod- 
stvennyje kombináty, které jsou organi
zovány v rámci ministerstva školství, 
avšak část pedagogického personálu 
(mistři odborného výcviku) sem přichází 
z jednotlivých průmyslových podniků. 
Většina kombinátů poskytuje širší výběr 
oborů než Čajka. V Moskvě více než 350 
podniků organizuje výrobní sdružení pro 
žáky 39 moskevských učebně výrobních 
kombinátů a poskytuje 45 učebních obo
rů. V těchto kombinátech se žáci sezna

725



mují se systémem poznatků z oblasti 
techniky, technologie, organizace a eko
nomiky výroby. Tak například 1. UPK 
bubuškinského rajónu umožňuje žákům 
volbu z dvanácti profesí; má velmi dobré 
vybavení dílen díky podnikům, které 
s kombinátem těsné spolupracují. V díl
nách se žáci aktivně zapojují do výrobní 
činnosti: výrobky žáků slouží jednak jako 
polotovary pro další zpracování v prů
myslových závodech, další jsou určeny 
pro potřeby kombinátu. Praktická činnost 
žáků v dílnách navazuje velmi úzce na 
specializované teoretické poznatky, které 
žáci získávají v hodinách teoretická

výuky. Avšak na rozdíl od výrobní čin
nosti žáků v Čajce práce v kombinátě ne
ní součástí společenské výroby a nemůže 
tudíž obsahovat řadu některých význam
ných výchovných prvků.

Experimentální školní závod Čajka 
stejně jako učebně výrobní kombináty 
naznačuje, že k dosažení pedagogických 
cílů v oblasti polytechnické a profesionál
ní přípravy existuje řada cest, každá 
z nich však vyžaduje náročné teoretické, 
organizační, ale i materiální zajištění.

Martin Slunečko

K M E D Z I N Á R O D N É M U  R O K U  M L Á D E Ž E

V rezolúcii 34/151 sa Valné zhromaž
denie OSN uznieslo vyhlásiť rok 1985 
Medzinárodným rokom mládeže. Po 
úspešnom realizovaní Medzinárodného 
roku výchovy, ženy a prestárlych připra
vuje sa vefmi dóležité podujatie, ktorému 
by zvlášť pedagógovia mali venovať pa- 
tričnú pozornosť.

Zmyslom vyhlásenia Roku mládeže je 
zoznámiť širokú verejnosť s postavením, 
problémami a snahami mládeže a umož- 
niť jej plné zapojenie do procesu rozvoja.

S realizováním Roku mládeže zároveň 
sa rozhodlo o ustanovení pořádného vý
boru zloženého z 24 členských štátov na 
základe zeměpisného rozdelenia. Jeho 
členmi sú Alžírsko, Venezuela, Guatema
la, Guinea, Jemenská demokratická re
publika, Indonézia, írsko, Kostarika, Liba
non, Maroko, Mozambik, Nigéria, Ho
landsko, Nórsko, PLR, Rwanda, USA, 
ZSSR, Chile, Srí Lanka, Jamaika a Japon
sko.

Určenie pojmu „mládež“. Do kategórie 
„mládež“ sa zaraďuje pre Statistické účely 
OSN osoba vo veku od 15 do 24 rokov, 
bez toho, aby sa tým ovplyvňovalo iné 
vymedzenie přijaté jednotlivými vládny- 
mi i členskými organizáciami.

Postavenie mládeže vo svete. ZatiaF čo 
v r. 1975 mládež v celosvetovom měřítku 
tvořila 738 miliónov-osób, v roku 2000

bude jej už 1180 miliónov, t. j. vzrast o 60 
%. V tejto dobe sa počet mladých l’udí 
v obyvateFstve vyspělých oblastí rozšíri 
sice len o 5 %, v menej vyspělých, rozvo
jových oblastiach však súčasne až o 80 %.

ObyvateFstvo zaradené do kategórie 
mládeže v troch významných častiach 
světa — Afrike, Ázii a Latinskej Amerike
— sa za štvrťstoročie do r. 2000 zdvojná
sobí.

Tento vývoj móže podstatné ovplyvňo- 
vať hospodářsky rast a společenský po
krok, čo sa prejaví v rade problémov, 
pred ktoré bude mládež v budúcnosti po
stavená, ako napr. nezamestnanosť, nedo
statok prostriedkov pre vzdelanie a od- 
bornú prípravu, odpqvedajúce vzdelanie 
potřebné k produktívnej činnosti mladých 
Fudí na rozvoji spoločnosti, v ktorej žijú, 
nedostatečný systém zdravotníckej 
starostlivosti a pod.

Príprava Medzinárodného reku mláde
že. V rezolúcii 35/126 požiadalo Valné 
zhromaždenie generálneho tajemníka 
OSN, aby pripravil v súlade s návrhmi 
členských štátov a na základe kenzultácií 
se vSetkými inštitúciami OSN, ako i záu- 
jmevými medzinárednými organizáciami 
vrátane mládežnických návrh programu 
prípravy a realizácie MRM. Na svojej pr- 
vej schódzi vo Viedni pořádný výbor pre 
MRM přijal konkrétny program opatření

726



ktoré sa majú uskutočniť v prípravnej 
etapě i v priebehu MRM. Tento program 
(dokument A/36/215) bol schválený na 
36. zasedaní Valného zhromaždenia OSN.

V júni 1982 sa konalo vo Viedni druhé 
zasadnutie pořádného výboru, na ktorom 
bola posúdená správa generálneho ta
jemníka o plnění konkrétného programu 
opatření v rámci prípravy MRM (A/ 
27/237).

Táto správa bola spolu s komentárom 
pořádného výboru předložená k posúde- 
niu 3. zasedaniu Valného zhromaždenia 
OSN. V nej sa obracia pozornosť Valné
ho zhromaždenia na nasledujúce otázky:

a) eventuálnu nevyhnutnosť rozpraco- 
vania medzinárodného dokumentu týka- 
júceho sa práv a povinností mládeže;

b) význam uskutočnenia oblastných 
zhromaždení v rámci príprav na MRM;

c) posúdenie otázky celosvetovej kam
paně výsadby stromov a zelene v priebe
hu roka;

d) vytvorenie sekretariátu OSN pre 
Medzinárodný rok mládeže;

e) vytvorenie národných koordinač- 
ných výborov pre iné formy spolupráce.

Opatrenia na medzinárodnej úrovni.
V marci 1981 a v júni 1982 sa konali vo 
Viedni už spomenuté dve zasadania po
řádného výboru, ktoré sa zaoberali 
aspektami spolupráce v rámci OSN. Bolo 
doporučené vytvoriť neoficiálne medziná- 
rodné pracovné skupiny na technickej 
úrovni, ktorých členmi sú Středisko pre 
sociálny rozvoj a humanitně otázky, zá
stupci Rozvojového programu OSN, Pro
gram dobrovolníkov OSN, UNESCO 
a Světová zdravotnícka organizácia.

Hlavným posláním tejto pracovnej 
skupiny je koordinačná činnosť vo vnútri 
systému OSN pri plnění základných úloh

vyplývajúcich zo záverov rokovania po
řádného výboru pre Medzinárodný rok 
mládeže. K prvej výmene názorov a in
formácií spojených s koordináciou spolu
práce došlo na zasadaní tejto pracovnej 
skupiny v marci 1982 vo Viedni.

Opatrenia na regionálnej úrovni. Při
pravuje sa zvolanie štyroch zhromaždení 
v Afrike, arabských štátoch, zemích Ázie 
a Tichého oceánu a v Latinskej Amerike 
na základe konzultácií s odpovedajúcimi 
regionálnymi komisiami OSN.

Odporúčalo sa tiež usporiadať piate 
oblastné zhromaždenie v Európe. Očaká- 
va sa, že tieto zhromaždenia prispejú 
k rozpracovaniu regionálnych plánov 
konkrétných akcií v dobe príprav a prie
behu MRM.

Opatrenia na národnej úrovni. Niekto
ré členské štáty OSN už podnikli rad opa
tření vrátane ustanovenia národných 
koordinačných výborov pre MRM. Ná- 
rodný koordinačný výbor má na starosti 
prípravu plánu akcií v národnom měřítku 
a udržiavanie styku s OSN v otázkách tý- 
kajúcich sa MRM. Pri jeho ustanovení je 
žiadúce, aby v ňom bola nevyhnutné 
v dostatočnej miere zastúpená mládež.

V rámci realizácie doporučení rezolú- 
cie 34/151 zriadil generálny tajomník 
OSN zvláštny fond pre potřeby MRM, 
ktorý by finančně doplňoval prostriedky 
vyčlenené z riadneho rozpočtu OSN pre 
činnosť na úseku problematiky mládeže. 
Do tohto fondu možu prispievať svojimi 
dobrovolnými darmi členské štáty, tak 
záujmové organizácie aj jednotlivci.

Heslom Medzinárodného roku mláde
že je „Účasť, rozvoj, mier“.

Henrich Janus

727



Č E S K O S L O V E N S K O - B R I T S K É  S Y M P O Z I U M  O N O V Ý C H  
E F E K T I V N Í C H  M E T O D Á C H  V Ý U K Y  NA V Y S O K Ý C H  Š K O 
LÁCH

Ve dnech 1. — 5. listopadu 1^82 se 
v učebním středisku ministerstva školství 
ČSR ve Štiříně konalo čs.-britské sympo
zium o nových efektivních metodách výu
ky na vysokých školách. Sympozium bylo 
jednou z akcí realizovaných na základě 
dohody mezi ČSSR a Spojeným králov
stvím Velké Británie a Severního Irska 
a navazovalo na dřívější setkání pracov
níků vysokých škol konaných střídavě 
v obou zemích. Pořadatelem sympozia 
v roce 1982 se z rozhodnutí ministerstva 
školství ČSR stal Ústav rozvoje vysokých 
škol, ÚRVŠ ČSR v Praze.

Účastníky sympozia z britské strany 
byli dr. Alan G. Harding, pracovník útva
ru pro pedagogický rozvoj na univerzitě 
v Bradfordu, prof. John Cowan ze staveb
ní fakulty Univerzity Heriota Watta 
v Edinburghu a David Elliott, pracovník 
Britské rady v Londýně. Z českosloven
ské strany se jednání zúčastnilo 31 vědec
kých a vědeckopedagogických pracovní
ků ústavů rozvoje vysokých škol v Praze 
a Bratislavě, z Výzkumného ústavu inže
nýrského studia (VUIS) při Českém vyso
kém učení technickém (ČVUT) a dalších 
vysokoškolských pracovišť a ústavů Čes
koslovenské akademie věd (ČSAV). Pro
jednávaná tematika se týkala zkušeností 
s uplatňováním moderních metod výuky 
na československých a britských vyso
kých školách a otázek systematického 
zdokonalování výchovně vzdělávací čin
nosti vysokoškolských učitelů v obou ze
mích.

Poněvadž oba systémy vysokého škol
ství v ČSSR a ve Velké Británii se od sebe 
organizačně, obsahově i metodicky vý
razně odlišují, byly nejdříve předneseny 
přehledové referáty o současném stavu 
vysokého školství v obou zemích. Ředitel 
odboru vysokých škol technických minis
terstva školství ČSR prof. ing. J . P R O 
KOP,  CSc., vysvětlil základní ustanovení 
zákona o vysokých školách z roku 1980

a charakterizoval úkoly, které naše vyso
ké školy v současné době řeší. Podrobněj
ší údaje o vysokém školství technickém 
předložil doc. ing. J . M É ŘIČ K A , CSc., 
ředitel VÚIS při ČVUT. Analyzoval ze
jména specifické problémy týkající se vel
kého počtu studentů přijímaných na vyso
ké školy technické a s tím související zís
kání dostatečného počtu zájemců o studi
um a uplatnění absolventů v praxi. Dále 
ukázal směry modernizace studia po 
stránce obsahové a metodické, pokud jde
o využití technických výukových pro
středků.

Jestliže u nás již dlouho není pochyb
o tom, že vysoké školství vytváří jednot
ný, centrálně řízený systém, britský refe
rent D. E L L I O T T  v úvodu svého vy
stoupení konstatoval, že vysoké školy ve 
Velké Británii až dosud skutečný systém 
nevytvořily, že však „okolnosti jej možná 
v současnosti počínají vytvářet“. Tzv. „bi
nární systém“ člení vysoké školství na uni
verzity a vysoké školy „veřejného sekto
ru“. Jestliže univerzity (asi 40) jsou nezávi
slými právními subjekty s právem vlastnit 
majetek, dělat dohody a udělovat hodno
sti a diplomy a jsou přímo financovány 
vládou, pak ostatní vysoké školy pod
léhají regionálním správním orgánům 
a jsou jimi financovány stejně jako veške
ré ostatní školství. Do této druhé katego
rie vysokých škol patří polytechniky (asi 
30) a větší počet kolejí (colleges of higher 
education) kombinujících v rozmanité mí
ře práci na plné vysokoškolské i na nižší 
úrovni. Jestliže šedesátá léta byla desetile
tím univerzit, pak léta sedmdesátá byla 
desetiletím polytechnik. Oproti tomu 
osmdesátá léta přinášejí oběma sektorům 
společný osud záměrného snižování roz
sahu vysokých škol. Tato tendence se te
prve integruje, paradoxně v období eko
nomické krize.

Uvedené referáty vytvořily informativ
ní základnu pro další diskuse a vytvořily

728



lepší podm ínky pro vzájem nou vým ěnu  
zkušeností pracovníků dvou odlišných  
společen sko-politick ých  a vysok ošk o l
ských soustav.

T em aticky paralelní referáty, um ožňují
cí bezprostřední srovnání, se týkaly jed 
nak řízení sam ostatného studia a rozvoje  
tvořivých schopností vysokoškolských  
studentů, jednak p ed agogického vzd ělá 
vání vysok ošk olských  učitelů.

První vystoupení patřilo prof. C O -  
W A N O V Í ,  který postavil do protikla
du současnou tendenci k individualizaci 
vysok ošk o lsk éh o  studia pom ocí různých  
výukových organizačních systém ů a sna
hu o zám ěrné pěstování intelektových d o 
vedností pro řešení problém ů a o rozvoj 
tvořivé činnosti. Individualizované systé
my výuky přes některé výjim ky mají p o 
dle jeh o  názoru nedostatky v tom , že jsou  
příliš d idaktizované a realizují výukové  
cíle na nižších úrovních B loom ovy taxo 
nom ie (zapam atování, porozum ění, apli
kace). N a druhé straně však systém y, jako  
je PSI (p ersonalizovaný systém  výuky, 
event. K ellerův plán nebo m ultim ediální 
systém y výuky) zdokonalují přesným  plá
nováním  výukových cílů procesy učení 
u studentů, jsou  efektivnější didakticky  
a m éně nákladné ekonom icky než kon
venční způsoby vysok ošk o lsk é výuky, in 
dividualizace se však stejně jako u pro
gram ované výuky týká v podstatě jen  
tem pa učení.

Druhý proud inovací ve vysok ošk olsk é  
výuce sm ěřuje k rozvíjení tvořivého m yš
lení studentů. I když jde spíše o  o jed inělé  
tendence než o  skutečný proud, lze je  
charakterizovat těm ito  základním i znaky: 
1- A lesp oň  v určité části ce lk ovéh o  času  

věn ovan éh o  výuce se důraz klade spíše  
na proces tvořivéh o >hledání než na 
vlastní produkt učení.

2. V úvodních činnostech  se usiluje o  m o
tivaci studentů k učení seznám ením  
s praxí, k níž výuka sm ěřuje, hrami, si
m ulacem i apod.

3. V ysok ošk o lsk ý  učitel přestává být ch á
pán jak o  autorita, která poskytuje  
všechny podstatné inform ace.

4. V ysokoškolský učitel si potřebuje  
osvojit nové dovednosti interpersonál
ní kom unikace.

5. Při hledání „situací s otevřeným  k on 
cem “ se naráží na značné potíže, p o n ě
vadž studijní literatura je dosud n eob 
sahuje.
Jestliže první, „konvergentní“ m odel v y 

chází ze studijního program u předepsa
ného učitelem  a určujícího, jaké problém y  
se má student naučit řešit, pak druhý, „di
vergentní“ m odel staví do popředí p rob lé
my, které generují konkrétní studijní p ro
gram vytvářený rovněž studenty. Podle  
názoru prof. C ow ana by ce lk ová  strategie  
zdokonalování vysokoškolské výuky m ě
la využít obou m odelů. O tázka integrace  
však zůstává otevřená.

I když se v Č SSR  nedom nívám e, že 
zdokonalen í vysok ošk olské výuky, která 
by realizovala všechny funkce přípravy 
socialistických vysokoškolsky  vzdělaných  
odborníků, se dá uvést na tento poněkud  
um ěle vyabstrahovaný protiklad, bylo  
m ožno na sym poziu předložit příklady 
dvou specifických čs. přístupů ke k on cep 
ci výchovy a vzdělávání technických o d 
borníků.

D oc. ing. E. M A Z Á K ,  CSc., z V Ú IS  
při Č V U T  přednesl referát „Výzkum  
a ověřován í systém u řízení sam ostatn éh o  
studia na vysokých školách v Č SSR “. 
H lavní zásady navrženého systém u lze 
form ulovat takto:
1. R ozčleněn í učiva předm ětu do tzv. stu 

dijních jednotek , pro něž jsou  v y m eze
ny výukové cíle, stanoveny způsoby  
kontroly a navrženy korekční postupy.

2. V ýukové cíle jsou objektiv izovány, 
operacionalizovány a hierarchizovány.

3. V ypracovávají se písem né studijní ná
vody, didakticky d okonalejší v y so k o 
školské učebnice, event. též  program y  
pro výuku řízenou p om ocí p očítače n e
bo videotechniky.

4. Soustavně se uplatňuje zpětná vazba  
v p od ob ě autokontroly a autokorekce, 
event. kontroly a korekce.

5. Požaduje se dokonalé zvládnutí každé  
studijní jednotky, přičem ž kritéria

729



zvládnutí jsou předem přesně stanove
na.
Systém se zkouší ve 30 vysokoškol

ských studijních předmětech, jeho zavá
dění zvyšuje časové nároky na vysoko
školské učitele. Na rozdíl od přísně indivi
dualizovaných systémů západních zemí 
výuka realizovaná přednáškami a cvičení
mi zůstává zachována.

Dr. J. HL AVS A,  CSc., z Psycholo
gického listavu ČSAV, zabývající se otáz
kami tvořivosti z hlediska psychologie, 
předložil sdělení nazvané „Model kursu 
zvyšování tvůrčí výkonnosti a zkušenosti 
z-jeho ověřování“. Účastníky kursu byli 
techničtí odborníci z praxe. Cílem kursu 
bylo osvojit si arzenál metod rozvíjení 
tvořivosti, zdokonalit sociální interakci 
a komunikaci v tvůrčích týmech a ovlivnit 
profil vlastní osobnosti. Kromě konven
čních výukových metod bylo v kursu pou
žito specifických výcvikových technik. 
Kursy nejvíce ovlivnily složku pracovních 
strategií, osobnostních rysů, sociálního 
chování, méně samotné tvořivé schopno
sti a životní způsob. Přes náročnost na 
přípravu analogických kursů lze jejich 
realizaci doporučit, poněvadž mohou 
ovlivnit např. vynálezeckou činnost, jak 
bylo výzkumně dokázáno. K předložené
mu referátu dodáváme, že v CSSR se zá
roveň rozvíjejí pokusy se zařazováním 
analogicky koncipovaných kursů do pří
pravného vzdělávání budoucích inženýrů.

Jedním z nejzávažnějších činitelů ovliv
ňujících modernizaci vysokoškolské vý
uky je pedagogická kvalifikace vysoko
školských učitelů. Pořadatelé proto do 
programu sympozia zařadili referáty 
shrnující současný stav pedagogické pří
pravy v ČSSR a ve Velké Británii.

Dr. A. G. H A R D I N G ,  který je jed
ním z předních britských odborníků sou
stavně se zabývajících teorií i praxí „pro
fesionálního rozvoje“ („professional deve- 
lopment“ nebo rovněž „staff develop- 
ment“) vysokoškolských učitelů, v referá
tu předložil odpovědi na tři otázky; co je 
profesionální rozvoj, jak je prakticky rea
lizován a jakou má budoucnost Profesio

nální rozvoj lze definovat jako „institucio
nální politiku, postupy a programy, které 
mají pedagogickému sboru vysokých škol 
pomoci lépe uspokojovat své vlastní po
třeby i potřeby studentů a institucí“. Toto 
širší pojetí postupně nahrazuje dřívější 
jednostranné seznamování vysokoškol
ských učitelů s technickými prostředky 
výuky jednorázové a školení o některých 
výukových metodách na vysokých ško
lách. Úkolem profesionálního rozvoje vy
sokoškolských učitelů je zdokonalit kom
petenci pro výuku, výzkum a řízení, sti
mulovat a obnovovat jejich kvalifikaci, 
uspokojovat potřeby rozvoje institucí. 
Přes koordinační snahy uskutečňuje kaž
dá z britských vysokých škol své vlastní 
programy profesionálního rozvoje. Šetře
ní, které autor referátu uskutečnil, ukáza
lo, že progresivní pojetí, zdůrazňující prů- 
běžnost, komplexnost a efektivnost, se 
realizuje ve 22 % univerzit a 6 % poly
technik, zatímco 36 % univerzit a 39 % po
lytechnik uskutečňuje převážně jen krát
ké úvodní seznámení s pedagogickou čin
ností na vysoké škole („induction cour- 
ses“), event. „základní kursy vysokoškol
ské výuky“, aniž se pokoušejí soustavně 
usměrňovat a ovlivňovat inovace v čin
nosti vysoké školy. Přibližně jen asi čtvr
tina vysokých škol má zřízeny speciální 
útvary pro profesionální rozvoj a asi po
lovina pověřila příslušnými činnostmi jed
notlivce nebo komise. Vzhledem k tomu, 
že v současné době se britské vysoké ško
ly obracejí ke svým vnitřním rezervám, 
lze podle dr. Hardinga očekávat zvýšení 
pozornosti k profesionálnímu rozvoji. 
Předpokládá to však, aby každá vysoká 
šlíola usilovala o přechod od pouhého 
školení přicházejícího zvnějšku ke kolek
tivní odpovědnosti za vlastní růst, který 
by se měl uskutečňovat uvnitř kateder.

Analogickou problematiku jako 
dr. Harding analyzoval doc. dr. J. K O - 
T Á S E K , CSc., z pořádajícího ústavu se 
zaměřením na pedagogickou složku zvy
šování kvalifikace vysokoškolských učite
lů. Zabýval se společenským a institucio
nálním kontextem problému a tendence

730



mi v organizační, obsahové a metodické 
struktuře pedagogické přípravy vysoko
školských učitelů. Uvedl, že vývoj struk
tury a funkce čs. vysokého školství, pod
míněný politickými faktory socialistické
ho společenského systému, vyvolává nut
né změny v socioprofesionální roli vyso
koškolských učitelů. Oslabuje se názor, že 
dokonalé osvojení poznatků a metod vě
deckého, technického nebo uměleckého 
oboru a s ním spjatá tvůrčí činnost v urči
té specializaci implikuje eo ipso schop
nost a dovednost vzdělávat a vychovávat 
vysokoškolské studenty. Zákon o vyso
kých školách a jeho prováděcí předpisy 
předpokládají, že i u vysokoškolských 
učitelů se prosadí princip řízeného celoži
votního vzdělávání, a to v oblasti ideově 
politické, pedagogicko-psychologické 
a odborně vědecké (odborně umělecké).
V ČSSR se proto postupně přechází od 
nekoordinovaných akcí jednotlivých vy
sokých škol nebo fakult k centrálně říze
nému systému. V oblasti pedagogické pří
pravy se předpokládá povinný dvoustup
ňový systém složený ze studia základů 
vysokoškolské pedagogiky a specializo
vaného studia didaktik příslušných oborů, 
jimž vysokoškolští učitelé vyučují. Pokud 
jde o metodické zaměření, bude ÚRVŠ 
ČSR jako vědeckovýzkumná základna 
a metodické centrum pedagogické přípra
vy vycházet z této zásady: „Má-li se peda
gogická příprava vysokoškolských učitelů 
stát skutečným nástrojem zdokonalování 
společenské funkce vysokých škol, musí 
být ve vztahu k jejich praktické pedago
gické činnosti efektivní, tj. musí je nejen 
informovat o teoretických poznatcích ne
bo je podněcovat k myšlenkové reflexi
o výuce a výchově, ale spíše, event. vedle 
toho účinně měnit jejioíi postoje k vý
chovně vzdělávací činnosti a metodicky 
utvářet jejich pedagogické jednání, rozvi
nout jejich skutečnou pedagogickou kom
petenci.“ Závěr referátu uvedl první zku
šenosti a problémy spjaté s pořádáním 
kursů vysokoškolské didaktiky matemati- 
ky.

Čs. účastníci ocenili, že dr. Harding

a prof. Cowan v rámci sympozia předved
li formy a postupy („workshop“) užívané 
při pedagogickém vzdělávání vysoko
školských učitelů ve Velké Británii. Ukáz
ky se týkaly výcviku dovednosti plánovat 
vysokoškolský výukový proces, provádět 
kontrolu studia a hodnotit výsledky vý
uky a rovněž rozvíjet myšlenkové opera
ce vyšší úrovně. Aktivizující metody zalo
žené na řešení problémů a skupinová prá
ce účastníků sympozia umožnily učinit si 
obraz o britské metodice. Navozená zku
šenost vyvolala rozsáhlé diskuse o prak
tickém, někdy však až příliš prakticistic- 
kém pojetí pedagogických kursů a podce
nění znalosti některých nezbytných teore
tických pojmů pedagogiky a psychologie. 
Nicméně však referáty i ilustrace reál
ných postupů umožnily čs. účastníkům 
v závěru sympozia kolektivně formulovat 
zásady tvorby pedagogických kursů, po
kud jde o jejich cíle a obsah a požadavky 
kladené na jejich lektory.

Další referáty čs. účastníků upozornily 
na různé aspekty modernizace metod vy
sokoškolské výuky v oblasti lékařského, 
technického, ekonomického a zeměděl
ského studia.

Doc. MUDr. I. V Y Š O H L Í D ,  CSc., 
z Institutu pro další vzdělávání lékařů 
a farmaceutů v Praze referoval o využití 
malých skupin ve výcviku lékařů. Ukázal, 
že výchova a vzdělávání lékařů v ČSSR 
se stále výrazněji odvozují z potřeb systé
mu zdravotní péče. Vedle upevňování 
teoretických a faktologických znalostí se 
rovněž klade důraz na získávání doved
ností a postojů nutných k provádění kon
tinuální léčebné a posudkové činnosti 
a k účinnějšímu provádění preventivních 
opatření a zdravotní výchovy občanů. Na 
příkladu výcviku budoucích obvodních lé
kařů v postgraduálním studiu ukázal na 
metodické problémy vznikající v malé 
skupině mezi školitelem (tj. obvodním lé
kařem), školeným (tj. lékařem ve výcviku), 
sestrou a nemocným. Těžištěm simulova
ného i reálného výcviku je řešení vybra
ných klinických úkolů na základě předem 
vypracovaných výukových cílů z oblasti

731



kognitivní, afektivní i psyciiomotorické.
O výzkumu interakce vysokoškolského 

učitele se studenty při praktických cviče
ních z anatomie referoval dr. J. M A 
REŠ,  CSc., z lékařské fakulty Univerzity 
Karlovy v Hradci Králové. Při pozorová
ní výuky v prvním výzkumu se užívalo 
předem vytvořeného kategoriálního sy
stému, který umožňoval zkoumat vztah 
mezi činnostmi učitele a studentů, analy
zovat strukturu učitelových činností a po
rovnávat účinnost různých druhů učitelo
va výkladu. Ve druhém výzkumu se uvá
děly do vztahu proměnné získané pomocí 
posuzovacích škál, které studenti o učite
lích vyplňovali po jednoroční výuce, 
a studijní aktivitou studentů. Oba výzku
my sloužily zároveň jako zpětná vazba 
pro učitele a umožňovaly měnit jejich vý
ukové postupy.

Ing. R B Y Č K O V S K Ý ,  CSc., 
z VUIS při ČVUT se ve svém vystoupení 
soustředil na úlohu didaktických testů při 
vědeckém řízení výuky. Vyšel z poznatku, 
že didaktické testy jako nástroje systema
tického zjišťování (měření) výsledků vý
uky poskytují podstatně validnější a spo
lehlivější informace než tradiční ústní 
a písemné zkoušení. Aby tomu tak skuteč
ně bylo, je nutné zkvalitnit tvorbu didak
tických testů. Proto byla ve VÚIS vypra
cována příručka, která kromě teoretic
kých pasáží obsahuje rozbor základních 
fází tvorby didaktického testu. Zvláštní 
důraz se v ní klade na souvislost měření 
výsledků výuky se stanovením výukových 
cílů formulovaných ve smyslu požadova
ného výkonu studenta. Referent dále pou
kázal na užití didaktických testů při 
vstupním, průběžném a závěrečném zjiš
ťování stavu vědomostí a dovedností stu
dentů.

Rovněž dr. V. KU LIČ,  CSc., se za
býval otázkami řízení ve výuce. Uvedl zá
věry, k nimž dospěla v této oblasti psy
chologie řízeného učení. Zdůraznil zejmé
na nezbytnost konzistence mezi plánem 
učení a projektem jeho řízení. K charak
teristice dobrého učení patří jeho citlivost 
k subjektu učení. Diagnostika by přitom

podle názoru dr. Kuliče měla více poznat
ků čerpat nejen z výsledků učení, ale pře
devším z jeho procesu. Autor svůj teore
tický výklad ilustroval příklady z výzku
mu řízeného učení v oblasti matematic
kých pojmů na vysoké škole.

Závěrečné referáty přednesli doc. dr. 
M. B ORÁK,  CSc., a ing. H. H O R Á 
KOVÁ,  CSc. Informovali o nových akti
vizujících problémových didaktických 
metodách a DANI, modelu motivace, 
a o použití aktivizujících problémových 
didaktických metod jako nástroje hodno
cení efektivnosti výuky. Aktivizující pro
blémové didaktické metody se v ČSSR 
teoreticky rozpracovávají a v praxi vý
chovy a vzdělávání ekonomů a vedoucích 
pracovníků uplatňují od roku 1965. Dlou
hodobě orientované výzkumy umožňují 
řešit problémy nových druhů těchto me
tod a jejich variant, problémy modelování 
vyučovacího procesu vedeného těmito 
metodami, zkoumání takových otázek, ja
ko je motivace k učení, interakce učitel — 
účastník výuky, optimální struktura malé 
skupiny ve výuce, hodnocení efektivnosti 
výuky aj. Z této široké škály realizova
ných, probíhajících a plánovaných výzku
mů uvedli autoři informace o metodě sku
pinového řešení příkladů a případů (praž
ské), o ekonomických hrách s heuristic
kým modelem a o DANI, modelu motiva
ce. Obě metody i model motivace byly vy
tvořeny autory referátu. Pomocí aktivizu
jících problémových didaktických metod 
je možno rozvíjet takové složky kvalifi
kace, jako jsou různé druhy profesních 
dovedností, zdokonalovat a rozvíjet lo
gické a tvořivé myšlení a působit na po
stoje účastníků výchovy a vzdělávání. 
Adekvátně je možno těchto metod použít
i k hodnbcení úrovně těchto složek kvali
fikace. Pro hodnocení dovedností je 
vhodné použít různých druhů situačních 
metod, metody skupinového řešení pří
kladů a případů, inscenačních metod, eko
nomických her aj. je nutné vypracovat 
přesné hodnotící schéma, v kterém se 
prostřednictvím jednotlivých druhů čin
ností hodnotí různé druhy dovedností.

732



Pro hodnocení úrovně logického a tvoři
vého myšlení je vhodné použít situačních 
metod, metody skupinového řešení pří
kladů a případů a ekonomických her, ze
jména ekonomických her s heuristickým 
modelem. Aktivizující problémové didak
tické metody mohou sloužit i pro hodno
cení postojů prostřednictvím aktivního 
jednání účastníků vyučovacího procesu 
při řešení problémů. Systém hodnocení, 
jehož součástí jsou aktivizující problémo
vé didaktické metody, byl autory referátu 
uplatněn při výzkumu efektivnosti didak
tických metod.

Na sympoziu byl rovněž předložen pí
semně zpracovaný příspěvek prof. ing. ). 
R U P R I C H A ,  DrSc., z Vysoké školy 
zemědělské v Brně. Pojednával o systé

movém přístupu k výuce jednoho studij
ního oboru. Při použití tohoto přístupu 
lze dosáhnout optimalizace průběhu stu
dia, a to jak z obsahového, tak z časového 
hlediska.

Sympozium bylo pro československé
i britské účastníky užitečné, jak bylo kon
statováno závěrem, poněvadž umožnilo 
vzájemně porovnat snahy o zdokonalení 
metod vysokoškolské výuky a o zvýšení 
pedagogické kvalifikace vysokoškolských 
učitelů. Některých podnětů lze prakticky 
využít v další činnosti pracovišť zabývají
cích se výzkumem vysokoškolské proble
matiky.

Jaroslava Vašutová

733


